
公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約職等の氏名並びにその所属す

る部局の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした会計法令の
根拠条文及び理由（企画競争又は公

募）
予定価格 契約金額 落札率

関連公益法人
の場合、再就
職の役員の数

備　　考

長作制水門防護柵補修工事
(千葉県千葉市花見川区畑町地内)
平成31年04月03日～令和1年07月31日
土木一式工事

分任契約職　千葉用水総合管理所
長　宮下武士
（千葉県八千代市村上）

平成31年4月2日
（株）志津ガーデン
(千葉県佐倉市上座)

指名競争入札～不落随契に移行 6,069,600 6,048,000 99.6% -

北総東部用水東幹線第３工区漏水復旧工事
(千葉県香取市高萩地内)
平成31年03月28日～令和1年05月09日
その他の工事

分任契約職　千葉用水総合管理所
長　宮下武士
（千葉県八千代市村上）

平成31年4月26日
（株）安藤建設
(千葉県香取郡多古町多古)

本件は、北総東部用水東幹線第３工
区で発生したPC管の漏水の応急補修
を実施したものである。補修を実施せ
ず、継手部ゴム輪が離脱した場合、管
内水が噴出し、畑作面陥没、また通水
停止による多大な利水影響が生じるお
それがあったことから、機構と「災害時
における応急対策に関する協定書」を
締結している当該業者と、緊急を要す
る場合の契約手続により、随意契約を
締結したものである(工事請負契約の
事務処理要領第５条第４項第三号)

3,520,800 3,402,000 96.6% -

平成31年度牟呂幹線水路及び支線水路（小塩津
池）に係る工事等業務
(愛知県豊橋市地内外)
平成31年04月01日～令和2年03月31日
土木一式工事

分任契約職　中部支社長　渡辺博之
（愛知県名古屋市中央区三の丸）

平成31年4月1日
愛知県
(愛知県名古屋市中区三の丸)

愛知県との間で締結した「牟呂幹線水
路及び支線水路（小塩津池）に係る工
事等業務の委託に関する基本協定」
に基づき、愛知県に委託して施行する
ものであるため（工事請負契約の事務
処理要領第５条第４項第一号）。

400,000,000 400,000,000 100.0% -

平成31年度三好支線水路に係る工事等業務
(愛知県みよし市地内)
平成31年04月01日～令和2年03月31日
土木一式工事

分任契約職　中部支社長　渡辺博之
（愛知県名古屋市中央区三の丸）

平成31年4月1日
愛知県
(愛知県名古屋市中区三の丸)

愛知県との間で締結した「三好支線水
路に係る工事等業務の委託に関する
基本協定書」に基づき、愛知県に委託
して施行するものであるため（工事請
負契約の事務処理要領第５条第４項
第一号）。

313,000,000 313,000,000 100.0% -

大野頭首工地震計ボーリング外工事
(愛知県新城市大野字ハナシ地内)
平成31年04月19日～令和1年07月17日
その他の工事

分任契約職　豊川用水総合事業部
長　細山田　真
（愛知県豊橋市今橋町）

平成31年4月18日
三河建設工業（株）
(愛知県新城市庭野字藤ノ本１５番
地)

指名競争入札～不落随契に移行 4,730,400 4,644,000 98.2% -

閘門除塩設備除塩ポンプ３号応急復旧工事
(三重県桑名市福島地先)
平成31年03月12日～令和1年06月20日
機械設備工事

分任契約職　長良川河口堰管理所
長　髙阪英樹
（三重県桑名市長島町十日外面）

平成31年4月19日
（株）荏原製作所中部支社
(愛知県名古屋市西区菊井)

本件は、除塩ポンプNO.3の点検中に
発見されたメカニカルシール部の不具
合に伴い、分解整備が必要な緊急復
旧を実施したものである。除塩ポンプ
は閘室内の塩水を除去する設備で、
通船のために不可欠な設備であり、当
該設備の不具合により、除塩能力が低
下し通船運用に支障が生じることから、
緊急に復旧する必要がある。このた
め、当該設備の納入業者であり、設備
構造等を熟知している当該業者と「緊
急を要する場合の契約手続きについ
て」に基づき、契約手続きを実施したも
の。（工事請負契約の事務処理要領第
５条第４項三号）

6,674,400 6,480,000 97.1% -

川上ダム貯水池運用に関する検討業務
(三重県伊賀市阿保)
平成31年04月09日～令和1年11月04日
設計業務

分任契約職　川上ダム建設所長　渕
上吾郎
（三重県伊賀市阿保）

平成31年4月8日
（株）建設技術研究所　大阪本社
(大阪府大阪市中央区道修町)

簡易公募型プロポーザル方式により、
求める資格及び技術提案の評価にお
いて最も優位である者を特定したもの
である（工事請負契約の事務処理要領
第５条第４項第一号）。

24,937,200 24,926,400 100.0% -

1



公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約職等の氏名並びにその所属す

る部局の名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした会計法令の
根拠条文及び理由（企画競争又は公

募）
予定価格 契約金額 落札率

関連公益法人
の場合、再就
職の役員の数

備　　考

CIMシステム運用・改良検討業務
(三重県伊賀市阿保)
平成31年04月11日～令和3年03月19日
設計業務

分任契約職　川上ダム建設所長　渕
上吾郎
（三重県伊賀市阿保）

平成31年4月10日
八千代エンジニヤリング（株） 大阪
支店
(大阪府大阪市中央区城見)

簡易公募型プロポーザル方式により、
求める資格及び技術提案の評価にお
いて最も優位である者を特定したもの
である（工事請負契約の事務処理要領
第５条第４項第一号）。

44,982,000 44,928,000 99.9% -

川上ダム水理地質総合解析業務
(三重県伊賀市阿保)
平成31年04月06日～令和3年12月20日
設計業務

分任契約職　川上ダム建設所長　渕
上吾郎
（三重県伊賀市阿保）

平成31年4月5日
日本工営（株）　大阪支店
(大阪府大阪市北区西天満)

簡易公募型プロポーザル方式により、
求める資格及び技術提案の評価にお
いて最も優位である者を特定したもの
である（工事請負契約の事務処理要領
第５条第４項第一号）。

67,921,200 66,960,000 98.6% -

2


